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Итоги внешней и взаимной торговли продовольственными товарами 

и сельскохозяйственным сырьем в январе-мае 2013 года. 
 

Внешняя торговля продовольственными товарами 

и сельскохозяйственным сырьем в январе-мае 2013 года. 

 

В январе-мае 2013 года совокупный товарооборот по продовольствию и 

сельскохозяйственному сырью уменьшился к уровню аналогичного периода 

прошлого года на 2,9% или на 696,2 млн. долл. США и составил 23,6 млрд.                    

долл. США. 

Экспорт указанных товаров по сравнению с январем-маем 2012 года 

снизился на 25,5% и составил 5,5 млрд. долл. США, импорт вырос на 7% и 

составил 18,1 млрд. долл. США. 

Сальдо внешней торговли за отчетный период сложилось отрицательное в 

размере 12,6 млрд. долл. США и п0ревысило уровень января-мая 2012 года                         

на 3,0 млрд. долл. США.  
 

Динамика внешней торговли продовольствием 

 и сельскохозяйственным сырьем ТС и ЕЭП в январе-мае 2013 года, млн. долл. США 
 

  
январь-май 

2012 г. 

январь-май 

2013 г. 
январь-май 2013 г. 

 к январю-маю 2012 г.,% 

Товарооборот          24 262,4             23 566,2    97,1 

Экспорт           7 348,3               5 471,1    74,5 

Импорт         16 914,1             18 095,1    107,0 

Сальдо торгового баланса        -  9 565,9           - 12 624,0      
 

Основными товарными позициями в структуре экспорта в стоимостном 

выражении за указанный период были: 

- рыба и ракообразные – 23,1% (от всего экспорта продовольствия и 

сельскохозяйственного сырья); 

- злаки – 17,9%;  

- жиры и масла – 17,3%. 

В натуральном выражении увеличились поставки на экспорт живого скота, 

мяса, молочной и рыбной продукции, кофе, чая и какао, продуктов переработки 

зерна, плодов и овощей, а также алкогольных и безалкогольных напитков, 

табачной продукции. 

В целом снижение экспорта произошло за счет сокращения физических 

объемов поставок злаков в 3,7 раза по сравнению с  январем-маем 2012 года.                   

Наибольшее сокращение экспорта в указанный период отмечалось в России 

-  на 1,3 млрд. долл. США (на 22,6%), в Казахстане экспорт сократился на              

652,1 млн. долл. США (в 1,8 раза), вместе с тем в Беларуси произошел рост на 

52,5 млн. долл. США (на 19,2%). 

В Российской Федерации снижение показателя произошло вследствие 

сокращения в 3,3 раза экспорта злаков (14,5% общего объема экспорта в третьи 

страны), а также жиров и масел растительного и животного происхождения –             

на 18% (20%). 
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Падение экспорта Республики Казахстан также вызвано сокращением 

поставок злаков - в 2,6 раза (доля составляет 44,4% общего объема экспорта в 

третьи страны) и продукции мукомольно-крупяной промышленности – на 28% 

(26%).  

Рост объема экспорта Республики Беларусь обусловлен увеличением на 

34,4% поставок продукции табачной промышленности (ее доля в экспорте в 

третьи страны составляет  38%), а также молочных продуктов – в 1,7 раза (10,2%).  

 
Динамика внешней торговли продовольствием 

и сельскохозяйственным сырьем по странам ТС и ЕЭП в январе-мае 2013 года,  
млн. долл. США 

 

Республика Беларусь                  Республика Казахстан                   Российская Федерация 

 

 
 

 

 

Импорт сельскохозяйственного сырья и продовольственных товаров 

увеличился во все страны ТС и ЕЭП: в Беларусь – на 28,1% или на 281,7 млн. 

долл. США, Казахстан – на 16,6% или на 131,1 млн. долл. США, Россию – на 5,1% 

или на 768,1 млн. долл. США.  

 
       Товарная структура импорта 

         государств-членов ТС и ЕЭП 

               в январе-мае 2013 г.,  
                     млн. долл. США                         

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основными товарными позициями в 

структуре импорта в стоимостном 

выражении были:  

- фрукты – 17%;  

- мясо – 13,2%; 

- овощи – 9,6%;  

- рыба и ракообразные – 6,4%;  

- алкогольные и безалкогольные 

напитки – 6,5%; 

- молочная продукция – 5,6%. 
          

 

В натуральном выражении по сравнению с январем-маем 2012 г. выросли 

объемы поставок сахара и кондитерских изделий – в 1,6 раза, готовых продуктов 

из зерна – на 21,7%, жиров и масел – на 14,8%, мукомольно-крупяных изделий – 

на 19%, а также фруктов – на 10%, кофе и чая – на 9%, алкогольной и 
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безалкогольной продукции – на 7,8%, молочной продукции – на 6,3%,                            

табачной продукции – на 12%.                                                                                                                                                                   

 
Импорт основных видов продовольственных товаров в страны ТС и ЕЭП  

в январе-мае 2012 г. и январе-мае 2013 г., тыс. тонн 

 
 

Импорт Республики Беларусь в январе-мае 2013 года составил 1,3 млрд. 

долл. США, что превысило уровень соответствующего периода 2012 года на 28%. 

В структуре импорта в стоимостном выражении основную долю составляла 

растениеводческая продукция (около 50%), в том числе: фрукты – 13% (при росте 

физических объемов поставок на 25%), сахар – 8,3% (рост почти в 2 раза), овощи 

– 5,4% (почти в 2 раза), хлебные злаки – 5,3% (рост на 33%), а также рыба и 

рыбная продукция – 9,4% (рост на 12%).  

Большой удельный вес в стоимости импорта занимали отходы пищевой 

промышленности  - 18,7%, при этом физические объемы поставок сократились             

на 13%.  

Произошло значительное сокращение поставок мяса – на 23,4% в 

стоимостном выражении за счет снижения физических объемов на 29%.                          

При этом импорт живого скота в натуральном выражении вырос на 15% и почти 

на 45% в стоимостном.  

При небольшом удельном весе в общем объеме импорта жиров и масел 

растительного и животного происхождения (2-3%) их поставки в натуральном 

выражении выросли в 1,5 раза. 
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В Республику Казахстан из третьих стран было ввезено 

сельскохозяйственного сырья и продовольствия на сумму 922,3 млн. долл. США 

или на 16,6%, больше чем в январе-мае 2012 года. Основу импорта составляла 

продукция растениеводства (более 60% от общей стоимости), в том числе: фрукты 

– 16,7%, овощи – 12%, сахар – 8,5%, кофе и чай – 6,7%, продукты переработки 

овощей и фруктов – 5,6%, готовые продукты из зерна – 5,2%, а также алкогольные 

и безалкогольные напитки – 6,6%. 

Увеличение импорта обусловлено ростом физических объемов поставок 

овощей – почти в 2 раза, фруктов – на 20%, сахара – на 36%, алкогольных и 

безалкогольных напитков – на 37%. 

Доля животноводческой продукции была незначительной (10%), при этом 

отмечалось резкое сокращение физических объемов поставок живого скота                      

- на 43%, мяса - на 36%, а также молочной продукции - почти в 3 раза. 

5 мес. 2012 г. 5 мес. 2013 г.

Вес, тонн Вес, тонн тыс. $ США Доля,% тыс. $ США Доля,%

01 Живые животные, шт 617 348 711 252 115,2 8 321 0,8 12 050 0,9 144,8

02 Мясо и пищевые мясные продукты 53 637 37 879 70,6 139 682 13,9 107 006 8,3 76,6

03 Рыба и ракообразные 35 713 39 966 111,9 86 005 8,6 120 350 9,4 139,9

04 Молокопродукты 607 1 400 230,7 2 883 0,3 5 771 0,4 200,2

05 Продукты животного происхождения 994 1 085 109,2 2 215 0,2 2 357 0,2 106,4

06 Живые деревья 10 343 9 839 95,1 11 419 1,1 17 364 1,4 152,1

07 Картофель и прочие овощи 44 017 82 128 186,6 38 162 3,8 69 253 5,4 181,5

08 Плоды 177 936 221 574 124,5 112 186 11,2 165 331 12,9 147,4

09 Кофе, чай 2 293 2 342 102,1 13 716 1,4 14 916 1,2 108,7

10 Хлебные злаки 72 924 97 096 133,1 48 829 4,9 67 604 5,3 138,4

11 Продукты мукомольной промышленности 8 203 32 336 394,2 4 415 0,4 11 430 0,9 258,9

12 Масличные семена и плоды 9 924 7 297 73,5 37 064 3,7 37 686 2,9 101,7

13 Шеллак природный 244 219 89,7 3 952 0,4 3 913 0,3 99,0

14 Растительные материалы 36 83 233,7 39 0,00 89 0,01 230,1

15

Жиры и масла растительного

 и животного происхождения 20 210 30 276 149,8 29 055 2,9 42 468 3,3 146,2

16 Готовая продукция из мяса и рыб 678 647 95,4 2 432 0,2 3 008 0,2 123,7

17 Сахар и кондитерские изделия  из сахара 109 358 211 856 193,7 71 783 7,2 106 931 8,3 149,0

18 Какао и продукты из него 6 925 8 134 117,5 25 665 2,6 30 904 2,4 120,4

19 Готовые продукты из зерна 4 824 8 275 171,6 11 614 1,2 19 534 1,5 168,2

20 Продукты переработки овощей и плодов 21 309 23 679 111,1 33 919 3,4 36 813 2,9 108,5

21

Разные пищевые продукты (экстракты, 

эссенции, дрожжи, супы, мороженое и др.) 7 495 9 138 121,9 50 935 5,1 61 321 4,8 120,4

22 Алкогольные и безалкогольные напитки, тыс. л 34 810 58 082 166,9 40 000 4,0 65 629 5,1 164,1

23 Остатки и отходы пищевой промышленности 474 702 411 838 86,8 182 642 18,2 239 834 18,7 131,3

24 Табак и его промышленные заменители 9 150 9 180 100,3 45 635 4,6 42 681 3,3 93,5

Итого 1 002 567 100,0 1 284 242 100,0

Темп, %

5 мес. 2012 г. 5 мес. 2013 г.

Темп, %

Импорт Республики Беларусь в январе-мае 2013 г.

Группа Наименование
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Импорт Российской Федерации в стоимостном выражении составил                 

15,9 млрд. долл. США или увеличился на 5% к уровню января-мая 2012 года, что 

обусловлено ростом физических объемов поставок овощей – на 15%, фруктов – на 

8% (доля в общей стоимости 27%), а также сахара – на 33% (доля – 4,7%).   

Значительно сократились поставки в натуральном выражении живого скота 

- в 3 раза (снижение стоимости в 2,2 раза), а также мяса - на 12% (на 12,8%).    

Увеличились поставки молочных продуктов как в натуральном (на 19%), 

так и в стоимостном выражении (на 17,8%), в стоимости импорта их доля 

составила 2,4%.  

На фоне снижения физических объемов импорта рыбы и рыбных продуктов 

– на 6% отмечается рост стоимости – на 11% (доля составила 6,5%). 

5 мес. 2012 г. 5 мес. 2013 г.

Вес, тонн Вес, тонн тыс. $ США Доля,% тыс. $ США Доля,%

01 Живые животные, тыс. шт 1 778 1 005 56,5 14 535 1,8 10 765 1,2 74,1

02 Мясо и пищевые мясные продукты 50 073 31 820 63,5 65 537 8,3 45 248 4,9 69,0

03 Рыба и ракообразные 17 031 14 939 87,7 14 689 1,9 14 836 1,6 101,0

04 Молокопродукты 35 908 12 225 34,0 58 183 7,4 45 821 5,0 78,8

05 Продукты животного происхождения 317 1 416 446,2 1 125 0,1 3 353 0,4 298,1

06 Живые деревья 4 239 7 592 179,1 22 236 2,8 39 765 4,3 178,8

07 Картофель и прочие овощи 145 072 280 576 193,4 68 061 8,6 109 555 11,9 161,0

08 Плоды 182 325 219 100 120,2 123 941 15,7 154 462 16,7 124,6

09 Кофе, чай 15 746 14 899 94,6 55 926 7,1 61 893 6,7 110,7

10 Хлебные злаки 7 463 10 442 139,9 4 388 0,6 6 569 0,7 149,7

11 Продукты мукомольной промышленности 2 489 3 012 121,0 1 671 0,2 2 064 0,2 123,5

12 Масличные семена и плоды 9 611 15 583 162,1 26 795 3,4 34 545 3,7 128,9

13 Шеллак природный 267 159 59,4 2 578 0,3 1 825 0,2 70,8

14 Растительные материалы 426 161 37,9 310 0,04 319 0,03 102,9

15

Жиры и масла растительного

 и животного происхождения 17 024 17 431 102,4 29 164 3,7 24 330 2,6 83,4

16 Готовая продукция из мяса и рыб 3 509 3 435 97,9 4 071 0,5 4 913 0,5 120,7

17 Сахар и кондитерские изделия  из сахара 56 042 132 047 235,6 42 132 5,3 78 051 8,5 185,3

18 Какао и продукты из него 5 864 5 801 98,9 22 708 2,9 23 468 2,5 103,3

19 Готовые продукты из зерна 19 102 19 484 102,0 44 140 5,6 48 006 5,2 108,8

20 Продукты переработки овощей и плодов 46 012 43 088 93,6 53 962 6,8 51 942 5,6 96,3

21

Разные пищевые продукты (экстракты, 

эссенции, дрожжи, супы, мороженое и др.) 18 014 17 783 98,7 57 857 7,3 67 491 7,3 116,7

22 Алкогольные и безалкогольные напитки, тыс. л 23 610 32 363 137,1 37 944 4,8 60 477 6,6 159,4

23 Остатки и отходы пищевой промышленности 9 285 3 449 37,1 9 303 1,2 8 513 0,9 91,5

24 Табак и его промышленные заменители 5 321 4 588 86,2 29 924 3,8 24 099 2,6 80,5

Итого 791 179 100,0 922 310 100,0

Темп, %

Импорт Республики Казахстан в январе-мае 2013 г.

Группа Наименование Темп, %

5 мес. 2012 г. 5 мес. 2013 г.
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Цены импорта в целом по странам ТС и ЕЭП в январе-мае 2013 г. по 

сравнению с январем-маем 2012 г. выросли по большинству товарных позиций,              

в наибольшей степени подорожали: живой скот – на 41%; хлебные злаки – на 

25%; растительные материалы и отходы пищевой промышленности – на 30%; 

рыбная продукция – на 18,5%, масличные семена – на 16%. При этом физические 

объемы поставок перечисленных видов продукции уменьшились: живых 

животных – почти в 3 раза, хлебных злаков – на 16%, рыбы – на 4%, растительных 

материалов – на 24%, отходов пищевой промышленности – на 10%, масличных 

семян – на 12%. 

Цены на молочную продукцию выросли на 8,6% при увеличении 

натуральных объемов на 6%; фрукты – на 3,6% и 10% соответственно. 

На фоне значительного роста объемов поставок наблюдалось снижение цен 

на жиры и масла растительного и животного происхождения – на 16,4%                   

(рост объемов на 15%), сахар и кондитерские изделия из него – на 21%                        

(в 1,6 раза), продукцию мукомольной промышленности – на 7,4% (на 19%).  

На уровне аналогичного периода прошлого года сохранились цены на мясо 

(при уменьшении физических объемов на 14%), овощи (при увеличении объемов                     

на 24%), кофе и чай (рост объемов на 9%). 
 

 

 
  

 

 

5 мес. 2012 г. 5 мес. 2013 г.

Вес, тонн Вес, тонн тыс. $ США Доля,% тыс. $ США Доля,%

01 Живые животные, тыс. шт 37 547 12 303 32,8 263 066 1,7 118 590 0,7 45,1

02 Мясо и пищевые мясные продукты 882 308 777 591 88,1 2 567 570 17,0 2 237 793 14,1 87,2

03 Рыба и ракообразные 355 514 335 856 94,5 928 148 6,1 1 031 577 6,5 111,1

04 Молокопродукты 191 528 228 827 119,5 820 769 5,4 966 773 6,1 117,8

05 Продукты животного происхождения 19 269 16 813 87,3 41 282 0,3 39 962 0,3 96,8

06 Живые деревья 102 652 117 195 114,2 479 111 3,2 471 865 3,0 98,5

07 Картофель и прочие овощи 1 405 435 1 615 046 114,9 1 286 508 8,5 1 559 338 9,8 121,2

08 Плоды 2 561 337 2 771 947 108,2 2 464 011 16,3 2 755 327 17,3 111,8

09 Кофе, чай 121 958 135 254 110,9 448 090 3,0 489 268 3,1 109,2

10 Хлебные злаки 386 441 285 564 73,9 230 125 1,5 223 998 1,4 97,3

11 Продукты мукомольной промышленности 89 812 84 369 93,9 60 045 0,4 59 482 0,4 99,1

12 Масличные семена и плоды 385 244 333 589 86,6 562 955 3,7 568 141 3,6 100,9

13 Шеллак природный 8 408 7 229 86,0 57 527 0,4 58 743 0,4 102,1

14 Растительные материалы 1 588 1 311 82,6 1 132 0,01 1 055 0,01 93,3

15

Жиры и масла растительного

 и животного происхождения 350 246 397 125 113,4 494 878 3,3 464 075 2,9 93,8

16 Готовая продукция из мяса и рыб 58 744 53 464 91,0 172 695 1,1 162 097 1,0 93,9

17 Сахар и кондитерские изделия  из сахара 340 523 452 607 132,9 288 098 1,9 315 851 2,0 109,6

18 Какао и продукты из него 122 614 126 518 103,2 481 290 3,2 480 127 3,0 99,8

19 Готовые продукты из зерна 126 228 155 007 122,8 354 767 2,3 452 058 2,8 127,4

20 Продукты переработки овощей и плодов 500 725 517 462 103,3 619 108 4,1 642 997 4,0 103,9

21

Разные пищевые продукты (экстракты, эссенции, 

дрожжи, супы, мороженое и др.) 143 204 149 776 104,6 587 701 3,9 678 713 4,3 115,5

22 Алкогольные и безалкогольные напитки, тыс. л 584 891 602 832 103,1 989 299 6,5 1 044 727 6,6 105,6

23 Остатки и отходы пищевой промышленности 448 732 423 330 94,3 433 053 2,9 481 775 3,0 111,3

24 Табак и его промышленные заменители 100 380 114 992 114,6 489 176 3,2 584 211 3,7 119,4

Итого 9 325 326 9 716 008 15 120 403 100,0 15 888 546 100,0

Импорт Российской Федерации в январе-мае 2013 г.

Группа Наименование Темп, %

5 мес. 2012 г. 5 мес. 2013 г.

Темп, %
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Сравнительный анализ цен импорта животноводческой продукции показал, 

что по сравнению с январем-маем 2012 года больше всего удорожание произошло 

по мясу мелкого рогатого скота – на 7,7%, мясу птицы – на 6,5%, прочим 

субпродуктам – в 1,6 раза, молоку и сливкам несгущенные – в 1,8 раза, а также 

молоку и сливкам сухим, йогурту и яйцам – почти на 9%. 

Снижение цен отмечается по мясу КРС (четвертины) – на 2,4%, молочной 

сыворотке – на 7,8%, сливочному маслу – на 10,5%.  

 
 

Импортные цены на продукцию растениеводства остались в основном на 

уровне января-мая 2012 года. Отмечается увеличение цен на крупу – на 7,6%, 

маргарин – на 9,5%, снизились цены на муку – на 27,5%, масло растительное – на 

18,7%, сахар – на 20,8%, кондитерские изделия из сахара – на 6,2%. 

 

 
Динамика цен импорта растениеводческой продукции,  

долл. США за ед. продукции 

 
 

Цены экспорта стран ТС и ЕЭП по сравнению с январем-маем 2012 годом 

увеличились по большинству товарных групп (на 14 из 24), в основном  

подорожала продукция растениеводства: продукты мукомольной 

промышленности – на 36,2%; сахар и кондитерские изделия из него – на 32,3%; 

плоды, масличные семена и злаки – в среднем на 24-25%; овощи – на 21%; 
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готовые продукты из зерна – на 10,7%. Значительно выросли цены на отходы 

пищевой промышленности – в 1,8 раза при снижении физических объемов 

поставок на 16%. 

Также увеличились экспортные цены на живых животных – на 4%, 

молочную продукцию – на 2%, масла растительные – на 5,6%, продукты 

переработки овощей и фруктов – на 4,8%, алкогольные и безалкогольные напитки 

– на 6,4%. 

Значительно снизились к уровню января-мая 2012 года цены на свинину – на 

67,4%, мясные субпродукты – на 40,5%, мясо птицы – на 28,7%, кофе и чай – на 

26%, продукты животного происхождения – на 19,7%, готовые продукты из мяса 

и рыбы – на 11,4%,  кроме того снизились цены на табачную продукцию – на 4,7% 

и какао продукты – на 4,4%.                                         

Сравнительный анализ цен в январе-мае 2013 года по 

сельскохозяйственным товарным позициям показал, что по 17 группам ТН ВЭД 

из 24 импортные цены за единицу продукции продолжают превышать 

экспортные. Наибольшее превышение отмечается по мясу и субпродуктам –              

в 4 раза, в том числе по свинине – на 30,4%, говядине – в 2 раза, мясу птицы –                

в 2,8 раза и пищевые субпродукты – в 1,7 раза; молочным продуктам – в 2 раза,                

в том числе по сырам – на 32%, молоку и сливкам несгущенным и сухим – в 

среднем в 1,5 раза, молочной сыворотке – в 1,7 раза; по рыбной продукции – в 1,8 

раза; масличным семенам – в 3,4 раза, а также по овощам, злакам, алкогольным и 

безалкогольным напиткам – в 2- 2,5 раза.  

При этом экспортные цены государств-участников ТС и ЕЭП превалируют 

над импортными по табаку в 2,8 раза, по фруктам почти в 3 раза, по продуктам 

переработки овощей и фруктов в 1,7 раза. 
 

       Цены экспорта с 1 по 24 группы ТН ВЭД 

      (январь-май 2012 г. и  январь-май 2013 г.),  

                      за 1 ед. продукции $ 

Сравнительный анализ цен в январе-мае                

2013 года по сельскохозяйственным товарным 

позициям показал, что по 17 группам ТН ВЭД 

из 24 импортные цены за единицу продукции 

продолжают превышать экспортные. 

Наибольшее превышение отмечается по мясу 

и субпродуктам – в 4 раза, в том числе по 

свинине – на 30,4%, говядине – в 2 раза, мясу 

птицы – в 2,8 раза и пищевые субпродукты – в 1,7 раза; молочным продуктам – в 

2 раза, в том числе по сырам – на 32%, молоку и сливкам несгущенным и сухим – 

в среднем в 1,5 раза, молочной сыворотке – в 1,7 раза; по рыбной продукции – в 

1,8 раза; масличным семенам – в 3,4 раза, а также по овощам, злакам, 

алкогольным и безалкогольным напиткам – в 2- 2,5 раза.  

При этом экспортные цены государств-участников ТС и ЕЭП превалируют над 

импортными по табаку в 2,8 раза, по фруктам почти в 3 раза, по продуктам 

переработки овощей и фруктов в 1,7 раза. 
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Взаимная торговля продовольственными товарами 

и сельскохозяйственным сырьем в январе-мае 2013 года. 
 

По итогам за январь-май 2013 г. совокупный объем взаимной торговли 

продовольствием и сельскохозяйственным сырьем существенно увеличился по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года (на 17,7%) и составил 

3,3 млрд. долл. США, из которых 60% продукции имело белорусское 

происхождение и 33% российское.  

Доля аграрной продукции в общем объеме взаимной торговли стран ТС и 

ЕЭП составила 12,8%. 

 
Динамика взаимной торговли продовольствием и сельскохозяйственным сырьем 

 в январе-мае 2013 года, млн. долл. США 
 

  
Январь-май 

2012 г. 

Январь-май 

2013 г. 

Январь-май 2013 г. 

 к январю-маю 2012 г.,  

% 

Всего в странах ТС и ЕЭП, 2 431,8 3 279,7 134,9 

в том числе 

 Республика Беларусь 1 658,0 1 965,8 118,6 

Республика Казахстан 79,8 227,0 284,6 

Российская Федерация 694,0 1 086,9 156,6 
 

Основными товарными позициями в структуре взаимной торговли 

продовольствием и сельскохозяйственным сырьем в январе-мае 2013 года были  

молочная продукция, мясо, готовые изделия из мяса и рыбы, изделия из зерна 

злаков, злаки и сахар на их долю пришлось почти 70% торговли продовольствием. 

Основную долю экспорта Республики Беларусь в стоимостном выражении 

составляли молочные продукты (44,5%) и мясо (22,6%), а также готовые мясные и 

рыбные продукты (11%), сахар (6,7%).  

Рост экспортных поставок обусловлен увеличением по сравнению с 

январем-маем 2012 года физических объемов поставок в Российскую Федерацию 

сахара и кондитерских изделий из него – на 38%, молочной продукции – на 

20,5%, мяса – на 15%. Всего экспорт Беларуси в Российскую Федерацию составил 

1897,3 млн. долл. США (96,5% от общей стоимости экспорта), что на 19,8% 

больше, чем в январе-мае 2012 года.  

При этом экспорт в Республику Казахстан снизился на 7% до 68,6 млн. 

долл. США за счет сокращения физических объемов поставок сахара и 

кондитерских изделий из него - на 27,3%. 

Значительный рост экспорта Республики Казахстан произошел за счет 

увеличения по сравнению с январем-маем 2012 г. физических объемов поставок 

хлебных злаков в Российскую Федерацию – в 2,7 раза, доля которых в структуре 

экспорта составила 67,4% или 153,0 млн. долл. США. Всего экспорт в Россию по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года вырос в 3 раза и составил 

221,0 млн. долл. США.  

В Республику Беларусь поставки сократились - на 19,2% до 5,9 млн. долл. 

США за счет снижения физических объемов поставок злаков в 1,7 раза. 



10 

 

Экспорт Российской Федерации в страны ТС и ЕЭП по сравнению с 

январем-маем 2012 года вырос: в Республику Беларусь - 1,9 раза и составил              

408,2 млн. долл. США, в Республику Казахстан, соответственно, – в 1,4 раза и 

678,7 млн. долл. США. 

В структуре российского экспорта основную долю составляли готовые 

продукты из зерна (11,7%), какао продукты (10%), молочная продукция (9,7%), 

жиры и масла (8%), алкогольные и безалкогольные напитки (7%), а также табак и 

табачные изделия (6,4%).  

Рост экспорта в Беларусь обусловлен значительным увеличением 

физических объемов поставок готовой продукции из мяса и рыбы – почти в 13 раз 

по сравнению с январем-маем 2012 года, рыбы и рыбной продукции – почти в                

7 раз, какао и продуктов из него – в 2,7 раза, разных пищевых продуктов –                    

в 2,6 раза, а также готовых продуктов из зерна злаков – почти в 2 раза. 

В Республику Казахстан рост российского экспорта произошел за счет 

увеличения физических объемов поставок молочной продукции – в 1,7 раза, 

продуктов из зерна злаков – в 1,6 раза, какао и разных пищевых продуктов – в 1,3 

раза, а также алкогольных и безалкогольных напитков – в 1,7 раза и табачной 

продукции – в 1,6 раза.   


